
 
 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
เทศบัญญัติเมืองเมืองปัก 

เรื่อง ควบคุมการจำหนา่ยสินคา้ในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 
 

หลักการ 
ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจำหน่ายสินค้าในทีห่รือทางสาธารณะ 

 
 
 

เหตุผล 
                      
  โดยที่เทศบาลตำบลเมืองปัก ได้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง ควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือ             
ทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๔๓ โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา และประกาศใช้เมื่อ
วันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ แต่เนื่องจากเทศบัญญัติ เรื่อง ควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ       
พ.ศ. ๒๕๔๓ ไม่สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ
สภาวการณ์ในปัจจุบัน ฉะนั้น เพื่อให้เทศบัญญัติสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม และสภาวการณ์ในปัจจุบัน สมควรแก้ไข ปรับปรุง ในส่วนการกำหนดสุขลักษณะ           
ในการดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้า       
ในที่หรือทางสาธารณะ จึงตราเทศบัญญัติน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง  ควบคุมการจำหนา่ยสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก ว่าด้วยควบคุมการจำหน่ายสินค้า

ในที่หรือทางสาธารณะ  
              อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ และมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๔๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา 
๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เทศบาลเมืองเมืองปักโดยความ
เห็นชอบของสภาเทศบาลเมืองเมืองปักและผู้ว่าราชการเมืองนครราชสีมา จึงตราเทศบัญญัติน้ี 
  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก เรื่อง  ควบคุมการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๖๓” 
  ข้อ ๒ เทศบัญญัติ นี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองเมืองปัก ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผยที่สำนักงานของเทศบาลเมืองเมืองปักแล้วเจ็ดวัน 
  นับแต่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเมืองปัก เรื่อง ควบคุม
การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
  บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว          
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัติน้ี ให้ใช้เทศบัญญัติน้ีแทน 
  ข้อ ๓ ในเทศบัญญัติน้ี 
  “สินค้า” หมายความว่า อาหารและสิ่งของอื่นที่มิใช่อาหาร 
  “ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
  “อาหาร” หมายความว่า อาหารประเภทปรุงสำเร็จและอาหารที่ต้องนำไปทำ ประกอบ     
หรือปรุงเพื่อบริโภคภายหลัง 
  “ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ปรุง 
ประกอบ จำหน่าย และเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ ได้แก่ ผู้เตรียม ผู้ปรุง ผู้ประกอบ     
ผู้เสิร์ฟ ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชน และประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
  “ราชการส่วนท้องถ่ิน” หมายความว่า เทศบาลเมืองเมืองปัก 
  “เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี          
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

          ข้อ ๔ ให้นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติน้ี 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

หมวดท่ี ๑ 
บทท่ัวไป 

 
  ข้อ ๕ ผู้ดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะต้องดำเนินการให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออก    
ตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 

หมวดท่ี ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการจำหนา่ยสินค้าในท่ีหรือทางสาธารณะ 

 
  ข้อ ๖ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทสิ่งของอื่นที่ไม่ใช่อาหารโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้า
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องแต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
  (๒) แผงสำหรับวางสินค้า เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ รถเข็น ต้องทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง มีขนาดและ
ความสูงจากพื้นตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
  (๓) จัดวางสินค้า อุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้า ต้องไม่ล้ำลงมาในผิวจราจร 
  (๔) ห้ามจัดวางสินค้าที่จำหน่ายในลักษณะใด ๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
  (๕) รักษาความสะอาดบริเวณที่จำหน่ายสินค้าอยู่เสมอทั้งในระหว่างที่จำหน่ายสินค้าและ
หลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า 

(๖) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอ และไม่ถ่ายเททิ้ง       
ลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ  

(๗) ห้ามกระทำการใด ๆ กับต้นไม้ เช่น พาด ติดตั้ง วางแผงจำหน่ายสินค้า หรือเกาะเกี่ยว
สายไฟฟ้า หลอดไฟฟ้าหรืออุปกรณ์ประกอบในการจำหน่ายสินค้า รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือกหรือ       
ยึดสิ่งหนึ่งสิ่งใดโดยเด็ดขาด  

(๘) ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า เครื่องขยายเสียง หรือเปิดวิทยุเทป หรือกระทำโดยวิธีอื่นใด     
ที่ก่อให้เกิดเสียงดังจนเกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อื่น 

(๙) เก็บวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการจำหน่ายสินค้าออกจากบริเวณที่อนุญาตให้แล้วเสร็จ          
โดยไม่ชักช้าหลังจากเลิกทำการจำหน่ายสินค้า  

(๑๐) หยุดประกอบการจำหน่ายสินค้าเพื่อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษา          
ความสะอาด สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของ          
เจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

(๑๑) ปฏิบัติการอื่นใดที่จำเป็นเพื่อให้ต้องด้วยสุขลักษณะตามที่ เจ้าพนักงานท้องถ่ิน          
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  
   ข้อ ๗ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใด      
เป็นปกติ ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๖  



 
 

 
 

(๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็นอาหารสด
ที่มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน 
มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 

(๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด 
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  

(๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย      
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

(๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน       
การปนเปื้อน วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร    

(๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย
อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพื้นอย่างน้อย           
๖๐ เซนติเมตร  

(๗) น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจทุี่ปดิสนิทต้องวางสงูจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย 

(๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร มีการ
เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูงจากพื้น
อย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปือ้น รวมทั้งต้องไม่นำอาหารหรอืสิง่ของ
อย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

(๙) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ  
(๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื่องดื่ม และอุปกรณ์เครื่องใช้

ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและมีการ
ป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม  

(๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ไว้ในภาชนะที่ สะอาด สูงจากพื้นอย่างน้อย            
๖๐ เซนติเมตร หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด  
(๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน

สัตว์และแมลงนำโรคได้ 
(๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาด        

ที่ปลอดภัย 
(๑๕) น้ำใช้และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย  
(๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็นพาหะนำ

โรคติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรค
ในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม ไวรัสตับอักเสบ
ชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วยต้องหยุด
ปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป  

(๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหาร
ได้ และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร  



 
 

 
 

(๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวห นัง
บริเวณมือหรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย  

(๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเค้ียว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุงหรือจำหน่ายอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใด  ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อน         
ต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้   

(๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย       
ทำ ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร 

(๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและ
อุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ 

ข้อ ๘ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทสิ่งของอื่นที่มิใช่อาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย           
ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) จำหน่ายสินค้าในบริเวณที่ได้รับอนุญาต 
(๒) แต่งกายสะอาด สุภาพเรียบร้อย 
(๓) ห้ามทิ้งมูลฝอยจากการเร่ขายลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ  
(๔) ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปดิวิทยุเทปหรอืสง่เสียงดังในขณะที่เรข่ายจนเกดิเหตุรำคาญ

แก่ผู้อื่น 
(๕) หยุดประกอบการค้าเพื่ อประโยชน์ทางด้านสุขลักษณะ การรักษาความสะอาด

สาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด  

(๖) ปฏิบัติการอื่นใดที่ จำเป็นเพื่ อให้ต้องด้วยสุขลักษณะตามที่ เจ้าพนักงานท้องถ่ิน           
โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด  

ข้อ ๙ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้อง
ควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๘ 
(๒) อาหารสดที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องเป็นอาหารสด

ที่มีคุณภาพดี สะอาด ปลอดภัยต่อผู้บริโภค รวมทั้งมีการเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน 
มีการปกปิด ไม่วางบนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อนได้ 

(๓) อาหารแห้งที่นำมาจำหน่าย หรือนำมาประกอบ ปรุงอาหารเพื่อจำหน่ายต้องสะอาด 
ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อนและมีการเก็บอย่างเหมาะสม  

(๔) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหาร ต้องปลอดภัย     
ได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 

(๕) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะที่สะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน        
การปนเปื้อน วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร    

(๖) น้ำดื่มและเครื่องดื่มที่นำมาจำหน่ายต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วย
อาหาร โดยบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน วางสูงจากพื้นอย่างน้อย           
๖๐ เซนติเมตร  



 
 

 
 

(๗) น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มในภาชนะบรรจทุี่ปดิสนิทต้องวางสงูจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาจำหน่าย 

(๘) น้ำแข็งสำหรับบริโภคต้องสะอาด มีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร           
มีการเก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด วางสูงจากพื้นอย่างน้อย ๑๕ เซนติเมตร ปากขอบภาชนะสูง      
จากพื้นอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร และไม่วางในบริเวณที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน รวมทั้งต้องไม่นำอาหาร
หรือสิ่งของอย่างอื่นไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

(๙) ใช้อุปกรณ์ที่สะอาด มีด้าม สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งสำหรับบริโภคโดยเฉพาะ  
(๑๐) ภาชนะบรรจุอาหาร เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร เครื่องดื่ม และอุปกรณ์เครื่องใช้

ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย เหมาะสมกับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุดและ         
มีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม  

(๑๑) จัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ไว้ในภาชนะที่ สะอาด สูงจากพื้นอย่างน้อย           
๖๐ เซนติเมตร หรือมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๑๒) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ ต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดี ไม่ชำรุด  
(๑๓) ภาชนะ อุปกรณ์ เครื่องใช้ที่รอการล้าง และเศษอาหาร ต้องเก็บในที่ที่สามารถป้องกัน

สัตว์และแมลงนำโรคได้ 
(๑๔) ล้างภาชนะอุปกรณ์และเครื่องใช้ทุกประเภทให้สะอาดโดยใช้สารทำความสะอาด         

ที่ปลอดภัย 
(๑๕) น้ำใช้และภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย  
(๑๖) ผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือไม่เป็นพาหะ         

นำโรคติดต่อ หรือไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ ได้แก่ อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด  ไข้สุกใส หัด คางทูม       
วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่ รังเกียจแก่สังคม          
ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หากเจ็บป่วย
ต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาตัวให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานต่อไป  

(๑๗) ผู้สัมผัสอาหารต้องแต่งกายสะอาดและเป็นแบบที่สามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหาร
ได้ และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดเส้นผมมิให้ตกลงปนเปื้อนในอาหาร  

(๑๘) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ปรุง ประกอบ จำหน่ายและเสิร์ฟ
อาหาร ให้ถูกสุขลักษณะ รักษาความสะอาดมือและเล็บ ถ้ามีบาดแผลหรือถูกลวกหรือระคายเคืองผิวหนัง
บริเวณมือหรือนิ้วมือต้องทำแผลให้เรียบร้อย  

(๑๙) ห้ามผู้สัมผัสอาหารสูบบุหรี่ ขบเค้ียว รับประทานอาหารในขณะเตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุงหรือจำหน่ายอาหารหรือไม่ไอจามรดบนอาหาร และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อน        
ต่ออาหารหรือก่อให้เกิดโรคได้   

(๒๐) ต้องมีการป้องกันอันตราย และป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญเนื่องจากการจำหน่าย ทำ 
ประกอบ ปรุง และเก็บอาหาร 

(๒๑) ห้ามถ่าย เททิ้งน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันจากการล้างเครื่องมือ เครื่องใช้ ภาชนะและ
อุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารลงในท่อหรือทางระบายน้ำ หรือในที่หรือทางสาธารณะ  
 
 
 



 
 

 
 

หมวด  ๓ 
ใบอนุญาต 

   
ข้อ ๑๐ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีหน้าที่ควบคุมดูแลที่หรอืทางสาธารณะเพื่อประโยชน์ใช้สอยของ

ประชาชนทั่วไป 
ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะ

วิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
ในการออกใบอนุญาตตามวรรคสอง ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินระบุชนิด หรือประเภทของสินค้า 

ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า และสถานที่ที่จะจัดวางสินค้าเพื่อจำหน่ายในกรณีที่จะมีการจัดวางสินค้า          
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ รวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 

การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จดัวาง
สินค้าให้แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
และเจ้าพนักงานท้องถ่ินได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว 
                    ข้อ ๑๑ ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติน้ี พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
(๓) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
(๕) หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
(๗) ใบรับรองแพทย์การตรวจสุขภาพและโรคติดต่อของผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่าย

สินค้า 
(๘) หลักฐานผ่านการอบรมของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารตามหลักเกณฑ์         

และวิธีการที่ประกาศกระทรวงสาธารณสุขกำหนด (กรณีเป็นการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหาร) 
ข้อ ๑๒ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน

ตรวจสอบความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน        
ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการ                
ได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลา         
ที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  

เจ้าพนักงานท้องถ่ินต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดใน
เทศบัญญัติ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง        
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผูข้ออนุญาตทราบกอ่นสิ้นกำหนดเวลาตามวรรค
สองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ       
ให้แจ้งเป็นหนังสอืให้ผูย้ื่นคำขอทราบถึงเหตุแหง่ความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสรจ็ พร้อมสำเนา
แจ้ง ก.พ.ร. ทราบทุกครั้ง 



 
 

 
 

ข้อ ๑๓ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินทราบแล้ว  

ข้อ ๑๔ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัติน้ีให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถ่ินเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ    
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๑๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๑๖ ในกรณีที่ ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาต ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัติ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการ          
แจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินประกอบด้วย 

ข้อ ๑๗ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัติน้ี 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตาม     
เทศบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่ เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน             
สิบห้าวัน 

ข้อ ๑๘ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่า             
ผู้รับใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งข้ึนไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข       

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติน้ี และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๑๙ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้         
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่ เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของ
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 



 
 

 
 

ข้อ ๒๐ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ ถูก       
เพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 

หมวด  ๔ 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรบั 

   
ข้อ ๒๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้      

ท้ายเทศบัญญัติน้ีในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต
สิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่          
ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน        
เกินกว่าสองครั้ ง ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่ งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้                 
เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน  

ข้อ ๒๒ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของราชการ        
ส่วนท้องถ่ิน 

 
 

หมวด  ๕ 
บทกำหนดโทษ 

   
ข้อ ๒๓ ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตาม   

ที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
 
   ประกาศ  ณ  วันที่……………….......………………. 
 
 
      (ลงช่ือ) 
                   (นายมงคล ประยูรหงษ์) 
                 นายกเทศมนตรีเมืองเมืองปัก 
 
    เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ) 
             (นายบัลลังก์  ไวทย์ศิริ) 
    นายอำเภอปักธงชัย ปฏิบัติราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา 
                  



 
 

 
 

อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองเมืองปัก 

ควบคุมการจำหน่ายสินคา้ในท่ีหรือทางสาธารณะ 
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

   
๑. การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  ฉบับละ  ๑๐๐ บาท 
    โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
    (กำหนดตามขนาดของพื้นที่เพิ่มเติม) 
๒. การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  ฉบับละ  ๑๐๐ บาท 
    โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
 
.                                                                                                                                . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ประกาศเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหนา่ยสินคา้ในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินคา้ในท่ีหนึ่งท่ีใดเป็นปกต ิ
   
   โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพื่อประโยชน์ใช้สอยของประชาชน
ทั่วไป 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญตัิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่
แก้ไขเพิ่มเติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
   (๑) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 

๑.๑) .......................................... 
๑.๒) .......................................... 

  (๒) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบาง
ประเภท 

๒.๑) .......................................... 
๒.๒) .......................................... 

  (๓) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
๓.๑) .......................................... 
๓.๒) .......................................... 

  (๔) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

๔.๑) .......................................... 
๔.๒) .......................................... 

  ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาล เมือง
เมืองปัก และบริเวณที่กำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 
 
      ประกาศ ณ วันที่ ............................................. 

 
(ลงช่ือ) 

          (นายมงคล ประยูรหงษ์) 
             นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเมืองปัก 
       
         ผู้ให้ความเห็นชอบ 

 
(ลงช่ือ) 

               (............................................) 
             เจ้าพนักงานจราจร 
 
 



 
 

 
 

ประกาศเทศบาลเมืองเมืองปัก 
เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหนา่ยสินคา้ในท่ีหรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
   
 
   โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพื่อประโยชน์ใช้สอยของประชาชน
ทั่วไป 
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญตัิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่
แก้ไขเพิ่มเติม เจ้าพนักงานท้องถ่ินด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 

๑.๑) .......................................... 
๑.๒) .......................................... 

  (๒) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบาง
ประเภท 

๒.๑) .......................................... 
๒.๒) .......................................... 

  (๓) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
๓.๑) .......................................... 
๓.๒) .......................................... 

  (๔) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

๔.๑) .......................................... 
๔.๒) .......................................... 

  ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาล เมือง
เมืองปัก และบริเวณที่กำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 
 
       ประกาศ ณ วันที่ ............................................. 
 

(ลงช่ือ) 
           (นายมงคล ประยูรหงษ์) 
              นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองเมืองปัก 
       
                

   ผู้ให้ความเห็นชอบ 
(ลงช่ือ) 

                     (............................................) 
                       เจ้าพนักงานจราจร 
 



 
 

 
 

 

 
 

แบบคำขอรบัใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

                       ประกอบกจิการ…………………………………………………………………………………………………… 

 
เขียนที่………………………………………………………………….. 
วันที่…………..เดือน…………………………พ.ศ. ……………..  
           ๑. ข้าพเจ้า…………………………………………………..…………..อายุ……………….ป ีสัญชาติ……………………… 
โดย……………………………………………………………………………………………………………………ผู้มีอำนาจลงนามแทน
นิติบุคคลปรากฏตาม………………………………………………………………………………………………………………………..... 
...........ที่อยู่เลขที่…………………….หมู่ที่……………..ตรอก/ซอย……………….……………ถนน……………………………… 
แขวง/ตำบล………………………………………..เขต/อำเภอ………………………………….จงัหวัด………………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์…………………………………………………………….ผู้ขออนญุาต 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
          สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน ข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ อื่น ๆ     
              ระบุ………………………………………………) 

สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายทีเ่กี่ยวข้อง  
          ใบมอบอำนาจ(ในกรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
          สำเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิตบิุคคล 
          หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
          เอกสารและหลกัฐานอื่น ๆ คือ 
    ๑)…………………………………………………………………………………….. 
    ๒)…………………………………………………………………………………….. 

๓)…………………………………………………………………………………….. 
๔)…………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
 

(ลงช่ือ)…………………………………………………… ผู้ขออนญุาต 
        (……………………………………………………) 
 
 
 
 

คำขอเลขที่……../……… 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



 
 

 
 

ส่วนของเจ้าหน้าท่ี 
ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน………………………………………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
 
       ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
  ตำแหน่ง…………………………………………… 
 
 

 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนญุาต 

ใบรับคำขอรับใบอนญุาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่………………………………..ไดร้ับเรื่องวันที่………………เดือน…………………………..……………พ.ศ………………….. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน                     ครบ 
                                                           ไม่ครบ คือ 
 ๑) ………………………………………………………………… 
 ๒) ………………………………………………………………… 
 ๓) ………………………………………………………………… 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าหน้าพนักงานท้องถ่ินภายใน…………..วัน
นับตั้งแต่วันน้ีเป็นต้นไป 
  
  ลงช่ือ                         

                                                                        (……………………………………………)      
 ตำแหน่ง…………………………………………… 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
     

 
 
 

ที่................/..............                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         .......................................................... . 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำแนะนำให้แก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต/ต่ออายุใบอนญุาต เลขที่......................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ.................................... 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตไว้ตามที่อ้างถึงนั้น เนื่องจากเจ้าพนักงาน
ได้ตรวจสภาพด้านสุขลักษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสียและอื่น ๆ ของ
สถานที่ประกอบกิจการของท่านแล้วพบว่ายังไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) .................................................................................................................................................... 
     ๓) .................................................................................................................................................... 
     ๔) ......................................................................................... ........................................................... 
      

  ฉะนั้น จึงขอให้ท่านแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์เพื่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินจะได้ดำเนินการ
พิจารณาการขออนุญาตต่อไป 
   
 

   
 

       ขอแสดงความนับถือ 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 
 



 
 

 
 

 
บันทึกข้อความ 

 
ส่วนราชการ.............................................................................. โทร..................................................................... 
ที่.....................................  วันที่ ........... เดือน .........................พ.ศ. ............  
 
เรื่อง     รายงานผลการตรวจสภาพของสถานที่ประกอบกจิการเพือ่ประกอบการพิจารณาการอนญุาต 
เรียน     เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

            ตามที่ราชการส่วนทอ้งถ่ินได้รับคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ..................................................... 
และได้ไปออกใบรบัคำอนุญาต เลขที่ ................ ลงวันที่ ............ เดอืน ................................. พ.ศ. ............. นั้น 
 จากการตรวจสภาพด้านสุขลกัษณะของสถานที่ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ ระบบกำจัดหรือบำบัดของเสีย
และอื่น ๆ ของสถานที่ประกอบกจิการดงักล่าวแล้วพบว่า 
      ครบถ้วนถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถ่ิน 
      ไม่ครบ ดังนี ้
      ๑) ......................................................................................... 
      ๒) ......................................................................................... 
      ๓) ......................................................................................... 
      ๔) ........................................................................................ 
 ฉะนั้น จึงมีความเห็นว่า                 สมควรอนุญาต 
                                              สมควรอนุญาตโดยมเีงื่อนไขดังนี้ 
        ๑) ......................................................................................... 
        ๒) ......................................................................................... 
        ๓) .......................................................................................... 
        ๔) ......................................................................................... 
     ไม่สมควรอนุญาต 
 ฉะนั้นเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 
 
                 ลงช่ือ 
   (..............................................................) 
  ตำแหน่ง ............................................................ 
       เจ้าพนักงานสาธารณสุข/ผู้ไดร้ับแต่งตัง้จากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
     

 
 
 

ที่..............................                                                        สำนักงาน............................................ 
                                                                         ........................................................... 
            วันที่...............เดือน..............................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   แจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตประกอบกจิการ 

เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.........................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ............ 
สิ่งที่แนบมา  ๑. .....................................................................................................................  
      ๒. ...................................................................................................................... 
  

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ.................................................................. 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 

  เนื่องจากมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินไม่สามารถออกใบอนุญาตหรือยังไม่สามารถมี
คำสั่งไม่อนุญาตได้ภายในเวลา ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอดังกล่าว ดังนี้  
     ๑) ......................................................................................... .......................................................... 
     ๒) .......................................................................................... .......................................................... 
     ๓) ....................................................................................................................................................    
  ฉะนั้น จึงขอแจ้งขยายเวลาการพิจารณาอนุญาตออกไปเปน็เวลา ๑๕ วันนับแต่วันที่ ..............
และต้องขออภัย มา ณ โอกาสนี้ด้วย   
 

   
 

       ขอแสดงความนับถือ 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

 
 
 
 
 
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 
 



 
 

 
 

 
     

 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน..................................................... 
                                                                    .......................................................... ............. 
         วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   แจ้งการอนญุาตประกอบกิจการ................................................ ................................................................. 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง ใบรับคำขออนญุาต เลขที.่.....................ลงวันที่...........เดือน.......................พ.ศ........ ...... 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาตประกอบกจิการ.................................................................. 
และราชการส่วนท้องถ่ินได้ออกใบรับคำขออนุญาตไว้ตามที่อ้างถึง นั้น 
 

  บัดน้ี เจ้าพนักงานท้องถ่ินได้พิจารณาออกใบอนุญาตให้แก่ท่านเรียบร้อยแล้ว จึงขอให้ท่านมา
ติดต่อขอรับใบอนุญาต ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเมืองปกั พร้อมชำระค่าธรรมเนียมเป็นเงิน..................... บาท      
(.......................................................) ภายใน ๑๕ วันนับแต่วันได้รับหนังสือนี้ 
 

   ทั้งนี้ หากท่านไม่สามารถมารับใบอนุญาตภายในระยะเวลาดังกลา่ว กรุณาแจ้งให้เจ้าพนักงาน
ท้องถ่ินทราบด้วย 
 
 

       ขอแสดงความนับถือ 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



 
 

 
 

 
 

 

 

ใบอนุญาต 
  ประกอบกจิการ..................................................................................... 

เล่มที่ ............เลขที่ ....................../................. 
 (๑) เจ้าพนักงานทอ้งถ่ินอนุญาตให้ ................................................................ สญัชาติ .......................... 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่..........ตำบล ............................ อำเภอ ...........................จังหวัด ........................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 ช่ือสถานประกอบกิจการ..................................................................ประเภท.......................................... 
ตัง้อยู่เลขที่.................หมู่........... ตำบล .............................. อำเภอ ............................จงัหวัด............................. 
หมายเลขโทรศัพท์................................................. 
 อัตราค่าธรรมเนียมปีละ......................บาท (............................................................) ตามใบเสรจ็รบัเงิน 
เล่มที่..................เลขที่....................ลงวันที่............................ 
 (๒) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกตอ้ง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขทีก่ำหนดของ
ท้องถ่ิน 
 (๓) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนญุาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่
เกี่ยวข้องโดยมอิาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจพจิารณาให้เพิกถอนการอนญุาตนี้ได้ 
 (๔) ผู้รบัใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อกีด้วย คือ 
    ๔.๑) ........................................................................................................................ .................... 
    ๔.๒) ................................................................................................ ............................................ 
 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเ้มื่อวันที่ ................ เดือน................................. พ.ศ. .................... 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนีส้ิ้นอายุวันที่.................เดือน................................ พ.ศ. ................... 
                                                                        
                                                                   (ลงช่ือ) 
  (...................................................) 
  ตำแหน่ง........................................ 
              เจ้าพนักงานทอ้งถ่ิน 
 
 
คำเตือน   (๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกจิการ
ตลอดเวลาที่ประกอบกจิการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไมเ่กินสองพันห้าร้อยบาท 
             (๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนญุาตสิ้น
อายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



 
 

 
 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
     

 
 
 

ที่.............................                                                        สำนักงาน..................................................... 
                                                                    .......................................................... ............. 
     วันที่...............เดือน...................................พ.ศ............... 
 

เรื่อง   คำสั่งไม่อนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตใหป้ระกอบกิจการ 
เรียน   …………………………………………………………………………………….. 
อ้างถึง (๑) ใบรบัคำขออนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต เลขที่.................ลงวันที่...........เดือน....................พ.ศ.......... 
 (๒) หนังสือแจ้งคำแนะนำให้แก้ไขปรับปรงุสภาพของสถานที่ประกอบกิจการ ที่ ....................ลว.......... 
 

  ตามที่ท่านได้ย่ืนคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ.................................... 
และเจ้าพนักงานได้มีหนังสือแจ้งคำแนะนำให้ท่านแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานที่ประกอบกิจการให้ถูกต้อง 
ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ินภายในเวลาที่กำหนด ตามที่อ้างถึงนั้น 

   จากการตรวจสอบปรากฏว่าท่านไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงสภาพของสถานประกอบกิจการให้
ถูกต้อง ครบถ้วน ตามที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติท้องถ่ิน ดังนี้ 
  ๑. ........................................................................................................................................ ...... 
  ๒. ....................................................................................................................... ....................... 
  ๓. .......................................................................................................................... .................... 
  ดังนั้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข          
พ.ศ. ๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถ่ินจึงมีคำสั่งไม่ออกใบอนุญาต/ไม่ต่ออายุใบอนุญาตให้ท่านประกอบกิจการ
ตามที่ได้ย่ืนคำขอไว้ 

  อนึ่ง หากท่านไม่พอใจคำสั่งนี้ ท่านมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบ
วันนับแต่วันทราบคำสั่งนี้ 
  ทั้งนี้ การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุทุเลาการบังคับตามคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
จะเห็นสมควรให้มีการทุเลาการบังคับตามคำสั่งนั้นไว้ช่ัวคราว 
 
 

       ขอแสดงความนับถือ 
 

      ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
                   เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
โทร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๗ต่อ๒๐ 
โทรสาร๐-๔๔๒๘-๔๖๔๘ 



 
 

 
 

 
     

 
 
 
 

แบบคำขอใบแทนใบอนุญาต 
 

ประกอบกจิการ................................................................................... 
 
 

เขียนที่........................................................................ 
วันที่......................เดือน...................................พ.ศ............. 
 ๑. ข้าพเจ้า..................................................................................อายุ.................ปี สญัชาติ..................... 
โดย......................................................................................................................ผู้มี อำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 

ปรากฏตาม..................................................................................................................................... ....................... 
ที่อยู่เลขที่..........................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.................................... .........ถนน..................................... 
แขวง/ตำบล............................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวัด............. ......................... 
หมายเลขโทรศัพท์................................................................................ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 

 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว ดังนี้ 
 ๒.๑ กรณีใบอนญุาตสูญหาย 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         สำเนาบันทึกการแจง้ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องทีท่ี่ใบอนญุาตสูญหาย 

 ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรอืชำรุดในสาระทีส่ำคัญ 

         บัตรประจำตัวประชาชน 

         ใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลอือยู ่
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 

ลงช่ือ ..................................................... ผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
           (.....................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
 

เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ.................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนใบอนุญาต 
ใบรับคำขอใบแทนใบอนุญาต 

 
เลขที่...........................................ได้รบัเรื่องเมื่อวันที่...............เดือน..............................................พ.ศ.................. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ  

     ไม่ครบ คือ 

     ๑) ................................................................................... 
     ๒) .................................................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยงัไม่ครบทั้งหมดมาย่ืนต่อเจ้าพนักงานทอ้งถ่ินภายใน ............วันนับตัง้แต่
วันน้ีเป็นต้นไป 

 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
 
 
 



 
 

 
 

 
     

 
 
 
 

ใบแทนใบอนุญาต 
 

ประกอบกจิการ.................................................................. ................. 
 
 

เล่มที่..............เลขที่............/.............. 
 (๑) เจ้าพนักงานท้องถ่ินออกใบแทนใบอนุญาตให้.......................................................สญัชาติ................  
อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่...........ตำบล...............................อำเภอ..............................จงัหวัด...........................  
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
ช่ือสถานประกอบกิจการ.............................................................................ประเภท............................................. 
ตั้งอยู่เลขที่.................หมู่ที่.............ตำบล...............................อำเภอ................................จังหวัด......................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................... 
แทนใบอนุญาตฉบับเดิมที่สญูเสีย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่.................เลขที่............./...........  
ซึ่งออกให้เมื่อวันที่........เดือน..........................พ.ศ........และจะสิ้นอายุในวันที่.........เดือน.................. .....พ.ศ........ 
 (๒) ผู้รับใบแทนใบอนุญาตต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กำหนดในข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 (๓) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่...............เดือน.............................พ.ศ.............  
 (๔) ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุตามใบอนุญาตฉบบัเดิม คือ วันที่.........เดือน.....................พ.ศ....... 
 
 
 

ลงช่ือ ............................................. 
             (.............................................) 
      ตำแหน่ง .......................................... 
       เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 
 
 
 
 
 
 

คำเตือน (๑) ผู้รบัใบแทนใบอนุญาตต้องแสดงใบแทนใบอนญุาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นไดง้่าย ณ สถานที่     
                ประกอบกจิการตลอดการทีป่ระกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรบัไม่เกินสองพันห้าร้อยบาท 

 (๒) หากประสงค์จะประกอบกจิการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตก่อนวันที่ใบแทนใบอนุญาต 

                ฉบับนี้สิ้นอายุพร้อมเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

(มีต่อด้านหลัง) 



 
 

 
 

(ด้านหลงั) 
 

รายการต่ออายุใบอนญุาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ป ี
ที่ออกใบ  
อนุญาต 

วัน/เดือน/ป ี
ที่สิ้นอายุใบ 

อนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

เล่มที ่ เลขที ่ วัน/เดือน/ป ี

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 
 


